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MOTIVATSIYANI O‘RGANIShDA MOTIVATSION KONSEPSIYALARINING 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada motivatsiyani o‘rganishda motivatsion konsepsiyalar va 
yosh bokschilarning yutuqqa erishishida motivatsiyaning ahamiyati borasida olib borilgan 
tadqiqot natijalari haqida fikr yuritilgan bo‘lb, boks texnikasini mahorat bilan egallash, 
jangning taktik tizimini yuqori saviyada amalga oshirish uchun bokschidan mashg‘ulotlar 
va mashqlar jarayonida qat’iyatli bo‘lishni, irodaviy sifatlarini ko‘rsatishda motivatsiyaning 
or‘ni va ahamiyati ochib berilgan.
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yosh bokschilarning yutuqqa erishishida motivatsiyaning ahamiyati borasida olib borilgan 
tadqiqot natijalari haqida fikr yuritilgan bo‘lb, boks texnikasini mahorat bilan egallash, 
jangning taktik tizimini yuqori saviyada amalga oshirish uchun bokschidan mashg‘ulotlar 
va mashqlar jarayonida qat’iyatli bo‘lishni, irodaviy sifatlarini ko‘rsatishda motivatsiyaning 
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KIRISH 
Motivatsiyani o‘rganish jarayonida bir qancha psixologik savollarga duch kelamiz, bu 

savollarga javob berishni qiyinligi shundaki, zamonaviy umumiy psixologiyada ham, sport 
psixologiyasida ham inson harakatlarining motivatsiyasi muammosiga hamon aniq bir 
yechim topilmagan.

Motivatsiyani o‘rganishda eng samarali yondashuv Madsenning motivatsion sintez 
konsepsiyasi bo‘lib, unda yigirmata eng ahamiyatli zamonaviy motivatsiya nazariyasini 
taqqoslab o‘rganishga qaratilgan va ularni tahlil qilishga harakat qilingan. 

Bunda o‘zida barchasini tashkil qiluvchi “aniqlovchi multiob’ektiv model” sifatidagi 
deduktiv tizim haqida gap ketadi, ya’ni mustaqil hisob qurilmasi yordamida tahlil qilishga 
imkon beradi. Mazkur yaratilgan deduktiv nazariya psixologiyaning  ko‘plab sohalarida 
foydalanib kelinmoqda (1-rasm). 

 



Ta’lim va innovatsion tadqiqotlar (2023 йил №5) ISSN 2181-1709 (P)

292 Education and innovative research 2023 y. №5

 

 

 

 

Bilish jarayonlari 

Tashqi 
qo‘zg‘atuvchilar 

 

Ta’sirlanish  

 

Dinamik jarayonlar 

Ichki sabablar 

1-rasm. Madsenning motivatsion tizimi chizmasi.
Ushbu konsepsiyaga muvofiq motivatsiya bilim (kognitiv) va dinamik jarayonlarning  

o‘zaro harakatlari asosida inson ongida yuzaga keladi, insonning ichki va tashqi muhitida 
hamda tug‘ma va orttirilgan sifatlarning umumiyligida aniqlanadi. Fikrimizcha, Madsen 
nazariyasi inson motivatsiyasini rivojlanish jihatini yetarlicha ta’kidlab bermagan, orttirilgan 
sifatlar tushunchasi esa, aksincha keng yoritilgan.

Bundan kelib chiqib, faraz qilish mumkinki, bilish va dinamik jarayonlar individning 
ko‘rsatmasi (ustanovka) bilan kuchli bog‘liq bo‘lib, bu termin sobiq sovet psixologiyasida 
D.N.Uznadze maktabi va sport psixologiyasi namoyondasi V.G.Norakidze ishlarida ko‘zga 
tashlanadi. Ko‘rsatma psixologiyasi ikkinchi muhim konsepsiya bo‘lib, unda sport faoliyati 
motivatsiyasiga ta’rif berishda muhim hisoblanadi.

Uchinchi konsepsiya Atkinsning natijaviylik motivatsiya nazariyasi bo‘lib, inson 
motivatsiyasida muvaffaqiyatning rolini aniqlash uchun maxsus savollar qo‘llaniladi.

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA. 
Sport faoliyatida motivatsiyaning roli qanday ifodalanadi. Sportda natija bu mashg‘ulot 

muayyan tanlovga va iste’dodning ma’lum qismiga shartlanganligiga asoslanadi, ya’ni 
biz buni morfologik, fiziologik va psixologik xarakterning tug‘ma orttirilgan sifatlarining 
umumiyligi sifatida tushunamiz. Mashg‘ulotning maqsadi natijaga erishishning muayyan 
qobiliyati hisoblanib, potensial xarakterga ega va faqat natijaga erishish imkoniyatini 
ifodalaydi.

Natijaning o‘ziga xos ishga tushirish mexanizmi natijaviylik motivatsiyasi hisoblanadi. 
Shuni aytish mumkinki, motivatsiyaning tarkibiy qismi natijaga erishishga yo‘l ochadi. 
Ma’lum darajada va ba’zi sharoitlar, ya’ni energiya zaxirasini, vaziyatga qayishqoqligini, 
o‘zini tutish shaklini kiritish orqali individning natijaga erishish qobiliyatini o‘stirish  
mumkin. Bunda asosan motivatsiya savollariga javob topish muhim hisoblanadi, chunki 
motivatsiya sport faoliyatida asosiy o‘rinni egallaydi (2-rasm).
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2-rasm. Sport natijasining asosiy determenanti chizmasi.
NATIJALAR.

Bolalar va o‘smirlar sport maktablari yosh bokschilarining yutuqqa erishishida 
motivatsiyaning roli va ahamiyatini o‘rganishda biz T.Ellersning shaxsning muvaffaqiyatga 
bo‘lgan motivatsiyasi metodikasidan foydalandik. Tadqiqot ishlarida Jizzax shahri, 
Sh.Rashidov va Paxtakor BO‘SM yosh bokschilari  ishtirok etdilar. Quyida o‘tkazilgan 
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tadqiqotning umumiy natijalari keltirilgan (3-rasm).
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3-rasm. Yosh bokschilarning muvaffaqiyatga bo‘lgan motivatsiyasi natijalari
O‘tkazilgan tadqiqot natijalariga asoslanib, aytish joizki, BO‘SM yosh bokschilarida 

muvaffaqiyatga  bo‘lgan motivatsiya turlicha ifodalandi, buni biz tadqiqot natijalaridan ham 
ko‘rishimiz mumkin.  

Olingan natijalarni izohlashda T.Ellersning shaxsning muvaffaqiyatga bo‘lgan 
motivatsiyasi metodikasining mazmun mohiyatidan kelib chiqqan holda tadqiqotda ishtirok 
etgan o‘quvchilarning o‘quvchilarni mashg‘ulotga munosabati motiviga ahamiyat qaratdik:

1-jadval 
Yosh bokschilarning muvaffaqiyatga bo‘lgan motivatsiyasi bo‘yicha tadqiqot natijalari

№ Motivatsiya 
omili 

Jizzax n=22 Sh.Rashidov n=23 Paxtakor n=28 
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2 
O‘quvchilarning 
mashg‘ulotga 
munosabati 

4,0 13,0 6,0 2,1 7,0 14,0 4,1 11,7 10,0 

 O‘quvchilarning mashg‘ulotga munosabati omili bo‘yicha olingan natijalar asosida 
quyidagi fikr mulohazalarni bildirish mumkin. Yosh bokschilarni muvaffaqiyatga erishish 
motivatsiyasida ushbu omil Jizzax shahar BO‘SM o‘quvchilarida o‘rtacha daraja – 4,0 ball, 
yuqori daraja – 13,0 ball, juda yuqori daraja esa – 6,0 ball natijani ko‘rsatdi.  

Bu natijalar asosida aytish joizki, o‘quvchilarning futbol mashg‘ulotlariga bo‘lgan 
munosabati umumiy daraja bo‘yicha yuqori darajani ko‘rsatib turibdi. Bu esa o‘quvchilarning 
mashg‘ulotlarga bo‘lgan qiziqish-larining yuqoriligi va mashg‘ulotga ma’suliyat 
bilan yondoshishlaridan dalolat beradi, chunki ularning individual mahoratini oshishi 
mashg‘ulotlarga bo‘lgan ijobiy munosabatlarga bog‘liq.

Mazkur omil Sh.Rashidov tumani BO‘SM o‘quvchilarida 2,1ball o‘rtacha daraja, yuqori 
daraja 7,0 ball, juda yuqori daraja esa 14,0 ballni tashkil qildi. Olingan natijalarga asoslanib, 
Sh.Rashidov tumani BO‘SM o‘quvchilarining mashg‘ulotga bo‘lgan munosabatini juda 
yuqori ekanligini ta’kidlash joiz. Bu esa o‘z navbatida Sh.Rashidov tumani BO‘SM boks 
mashg‘ulotlari yuqori saviyada tashkil etilishi va murabbiylarning tajribali ekanligidan dalolat 
beradi.  Shu bilan birga, Sh.Rashidov tumani BO‘SM o‘quvchilarining tadqiqot jarayonida 
ko‘rsatgan natijalari bejiz emas, chunki bu BO‘SM o‘quvchilarining Respublikada munosib 
ishtirok etib kelayotgan jamoalardan hisoblanadi.

O‘quvchilarning mashg‘ulotga munosabati omili Paxtakor tumani BO‘SM o‘quvchilarida 
ham o‘rganildi. Tadqiqot natijalari Paxtakor tumani BO‘SM o‘quvchilarida quyidagi 
ko‘rsatkichlarda namoyon bo‘ldi: mazkur omilning o‘rtacha darajasi 4,1 ballni, yuqori darajasi 
11,7 ball, juda yuqori darajasi 10,0 ballni tashkil etdi. Tadqiqot jarayonida olingan natijalar 
asosida aytish mumkinki, Paxtakor tumani BO‘SM o‘quvchilarining mashg‘ulotga bo‘lgan 
munosabatlari ijobiy jihatdan namoyon bo‘ldi, bu esa o‘quvchilarning boks mashg‘ulotlari 
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jarayonini tashkil etilishidan qoniqishlarini, individual mahoratlarini oshirishida muhim 
ekanligidan dalolatdir. (1-jadvalga qarang).

XULOSA
Aytish joizki, millionlab muxlislarni o‘ziga jalb eta olgan boksning o‘ziga xos jihatlari 

bo‘lib, unda ko‘proq boksning texnik-taktik jihatlari muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. 
Biroq, boks texnikasini mahorat bilan egallash, jangning taktik tizimini yuqori saviyada 
amalga oshirish uchun bokschidan mashg‘ulotlar va mashqlar jarayonida qat’iyatli 
bo‘lishni, irodaviy sifatlarini ko‘rsatishni talab qiladi. Shu jihatdan ham yosh bokschilarda 
muvaffaqiyatga erishishida qat’iyatlilik omili muhim hisoblanadi.
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